
Terça-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 201516 DIÁRIO OFICIAL Nº 33008

e art. 54-A, I, II, III e IV, da Lei Complementar nº 39/02, com 
alterações introduzidas pela Lei Complementar nº 49/05; art. 
37, §2º da Lei nº 5351/86; art. 35, da Lei nº 5351/86 c/c o art. 
32, da Lei nº 7442/10 e, art. 131, §1º, IX, da Lei nº 5810/94, 
combinado com o parágrafo único do art. 36, da Lei nº 5351/86.
Benefi ciário (a): EDILEUZA MARIA GUIMARÃES MONTEIRO
Matricula: 510793/2
Cargo: Professor Assistente PA-A
Órgão: Secretaria de Estado de Educação - SEDUC
Valor dos Proventos: R$ 3.067,70
Presidente: ALLAN GOMES MOREIRA.

Protocolo 896526

.

.

SECRETARIA DE 
ESTADO DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA DE ISENÇÃO DE ICMS
PORTARIA Nº 898, de 5 de novembro de 2015.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da competência 
que lhe é conferida pelo Decreto Estadual de 29 de maio de 
2015, tendo em vista determinação judicial contida nos autos do 
Processo n.º 00137837220158140065,
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com decisão judicial prolatada nos 
autos do Processo n.º 00137837220158140065, a isenção do 
Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias 
e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interestadual 
e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, em favor de JOSÉ 
DE SOUSA OLIVEIRA, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas 
- CPF n.º 099.803.501-72, na aquisição de um veículo marca 
CHEVROLET, modelo CHEVROLET PRISMA 1.4 LTZ AUTOMÁTICO,  
no valor de R$-61.190,00 (sessenta e um mil e cento e noventa 
reais) incluídos os tributos incidentes, e de R$-44.694,00 
(quarenta e quatro mil, seiscentos e noventa e quatro reais), 
isento de IPI e ICMS.
Gabinete do Secretário de Estado da Fazenda, em 5 de novembro 
de 2015.

NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 896020
PORTARIA SEFA/GS Nº 782/2015, DE  16 DE OUTUBRO DE 2015
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso de suas atribuições 
legais, considerando todas as razões expostas nos autos do 
Processo Administrativo nº 382014730000254-7; e de acordo 
com o Parecer Jurídico nº 500/2015 e manifestação de fl . 69, da 
Consultoria Jurídica desta Secretaria,
RESOLVE:
Art. 1º Rescindir, com fundamento no art. 77; art. 78, incisos I, 
II, III, IV, VII, e parágrafo único; art. 79, inciso I, e § 1º; art. 80, 
incisos III e IV, todos da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, o 
Contrato nº 001/2014/SEFA, celebrado entre esta Secretaria de 
Estado da Fazenda e a empresa Norte Turismo LTDA-EPP.
Art. 2º Aplicar pena de multa de mora corresponde a 0,1% (zero 
vírgula um por cento) por dia de atraso e multa penal de 10% 
(dez por cento) sobre o valor total do serviço à empresa, de 
acordo com o art. 86 e parágrafos, e art. 87, inciso II, todos 
da Lei nº 8.666/93 e com os Itens 8.1.2. e 8.1.3 do Termo de 
Referência.
Art. 3º Declarar, de acordo com o art. 87, IV, § 3º, da Lei nº 
8.666/93, a inidoneidade da empresa Norte Turismo LTDA-EPP, 
CNPJ/MF nº 05.570.254/0001-69, e de seu representante legal, 
Srª. Vera Lucia Guimarães Fontenele, carteira de identidade nº 
697243, expedida SSP/PA, CPF/MF nº 042.031.862-34, para 
licitar ou contratar com a Administração Pública por tempo 
indeterminado, enquanto perdurarem os motivos determinantes 
da punição, ou até que seja promovida a reabilitação perante a 
própria autoridade que aplicou a penalidade, que será concedida 
somente após o ressarcimento à Administração dos prejuízos 
causados, e somente após decorrido o prazo de 2 anos após a 
aplicação desta declaração de inidoneidade.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Publique-se. Registre-se. Intimem-se.
Belém-PA,  16  de outubro de 2015.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo 896140
PORTARIA Nº 879, DE 30 DE OUTUBRO DE 2015
Altera a PORTARIA Nº 035, de 19 de março de 2015, que 
instituiu o Grupo de Trabalho, integrado por servidores, para 
elaboração do Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado 
da Fazenda, para o quadriênio 2016 a 2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 138, parágrafo único, incisos I e II da 
Constituição Estadual; art. 6º, incisos I, II e VIII do Decreto nº 
1.604, de 18 de abril de 2005, e art. 6º, incisos I, II, XII e XX da 
Instrução Normativa nº 0008, de 14 de julho de 2005,
RESOLVE:
Art. 1º Alterar os artigo 1º e 4º da PORTARIA Nº 035 de 19 de 
março de 2015 que passarão a vigir com a seguinte redação:
“Art. 1º Criar Grupo de Trabalho com objetivo de elaborar o 
Planejamento Estratégico da Secretaria de Estado da Fazenda 
- SEFA, para o quadriênio 2016 a 2019, que inclua a análise 
do ambiente, a defi nição dos objetivos e a formulação das 
Estratégias, que possibilite o realinhamento de programas, 
projetos e ações da Secretaria para o atingimento das metas 
prevista.
I - Lincoln José da Gama Gosta, identifi cação funcional nº 
5724090/3 (CAFE) - Coordenador;
II - José Carlos Santos Damasceno, identifi cação funcional nº 
053332610/1 (CMGF);
III - Rutilene de Fátima da Fonseca Garcia, identifi cação funcional 
nº 3249603/2 (NFC);
IV - Anídio Moutinho da Conceição, identifi cação funcional nº 
12548/1 (CMGF);
V - Rosana Richa Salame, identifi cação funcional nº 28797/1 
(Tesouro);
VI - Aida Maria Peixoto Silva, identifi cação funcional nº 
55691250/1 (DAIF)
VII - Marcio Jose Albuquerque Carvalho, identifi cação funcional
nº 5860008/1 (DFI);
VIII - Ana Carolina de Arruda Leão Valente, identifi cação 
funcional nº 59147130/1(DAIF);
IX - Vitor Hugo Galvão Vieira, identifi cação funcional nº 
58882810/2 (DAIF);
X - Eduardo Campos Iketani, identifi cação funcional nº 
05914758/1 (DTI);
XI - Laide Souza da Cunha, identifi cação funcional nº 
9990165200/2 (EFAZ);
XII - Marcelo Amaral Teixeira, Identifi cação Funcional nº 
57176048/4 (DTR).”
“Art. 4º O Grupo de Trabalho será coordenado pelo servidor 
Lincoln José da Gama Gosta.
Parágrafo único. Em casos de ausências e impedimentos o 
coordenador do Grupo de Trabalho será substituído pelo servidor 
José Carlos Santos Damasceno.”
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
NILO EMANOEL RENDEIRO DE NORONHA
Secretário de Estado da Fazenda
*Onde se lê Art. 7º, leia-se Art. 2º
Republicada por ter saído com incorreções.

Protocolo 896470

DIÁRIA
.

PORTARIA de 1781 de 05 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00073/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730025365-5,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  
diárias a JOEL MESQUITA CAVALCANTE, identifi cação funcional 
nº 0005361901, CPF - 086.316.892-20, MOTORISTA, lotado(a) 
na CÉLULA DE GESTÃO DE APOIO LOGÍSTICO, com o objetivo 
de conduzir veiculo ofi cial com o servidor Virgilio Gomes da silva 
para uma visita tecnica para o Abatedouro solon ltda, no período 
de 05.11.2015 a 05.11.2015, no trecho Bel/Benevides/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1799 de 05 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00028/2015 - ESCOLA FAZENDARIA, nº 
2015/222015730000186-1,AUTORIZAR o pagamento de 0 e 
1/2  diárias a ZILDA MARIA MORAES BENJAMIM, identifi cação 
funcional nº 0319144304, CPF - 141.629.112-15, COORDENADOR 
FAZENDARIO, lotado(a) na ESCOLA FAZENDÁRIA, com o 
objetivo de participar da comissão de julgamento do “concurso 
do premio municipal de educação fi scal de Santarém, no período 
de 06.11.2015 a 06.11.2015, no trecho Bel/ Santarém/ Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 1809 de 06 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00009/2015 - CERAT ABAETETUBA, 
2015/062015730002291-4,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a MARIA ELZA DA COSTA ARAUJO, identifi cação 
funcional nº 0004652301, CPF - 089.422.342-91, ASSISTENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE 
ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo 
de levantamento fi sico dos bens móveis da cerat Abaetetuba, 
conforme PORTARIA Nº 177o de 03/11/2015 publicada em 
04/11/2015, no período de 16.11.2015 a 18.11.2015, no 
trecho Abaetetuba / Igarape-Miri / Cametá / Moju / Barcarena 
/ Abaetetuba.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

PORTARIA 1785 de 05 Novembro de 2015 A DIRETORA DE 
ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria
nº3.055/2015-ccg de 19/06/2015.R E S O L V E:Tornar sem 
efeito a Portaria 1702 de 20.10.2015, publicada no Doe 32996 
de 21.10.2015 da servidora Monica Helena Soares Pereira, a 
mesma devolveu as diárias
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA 1801 de 06.11.2015,A DIRETORA DE 
ADMINISTRÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
usando das atribuições que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº 3.055/2015.R E S O L V E:ALTERAR o período de 15.09.2015 
a 17.09.2015 para 15.09.2015 a 15/09/2015,da Portaria 
1547 de 15/09/2015,Doe 32973DE 17/09/2015, da servidora 
MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, identifi cação 
funcional-5558995402, Bel/Tailandia /Moju/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1813 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00018/2015 - ORGAO CENTRAL, nº 
2015/002015730025652-2.AUTORIZAR o pagamento de 0 e 1/2  
diárias a KADJA VILHENA MEDEIROS, identifi cação funcional nº 
8084619101, CPF - 189.289.512-91, ASSESSOR FAZENDARIO, 
lotado(a) na CÉLULA DE GESTÃO DE RECURSOS MATERIAIS, 
com o objetivo de acompanhamento dos serviços de reforma 
geral da unidade Cerat Marabá, no período de 19.11.2015 a 
19.11.2015, no trecho Belém / Marabá /Belém.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1810 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00011/2015 - CERAT ABAETETUBA, nº 
2015/062015730002300-7.AUTORIZAR o pagamento de 2 e 1/2  
diárias a MARIA DE LOURDES RODRIGUES DE LIMA, identifi cação 
funcional nº 0324730901, CPF - 159.340.042-04, CONTINUO, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de levantamento 
fi sico dos bens móveis da cerat abaetetuba, conforme portaria 
1770 de 03/11/2015, no período de 16.11.2015 a 18.11.2015, 
no trecho Abaetetuba / Igarapé-Miri / Cametá / Moju / Barcarena 
/ Abaetetuba.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1811 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00010/2015 - CERAT ABAETETUBA,  nº 
2015/062015730002296-5,AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a JOAO BATISTA PENA DOS SANTOS, identifi cação 
funcional nº 0508150501, CPF - 289.313.352-53, MOTORISTA, 
lotado(a) na COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO 
TRIBUTÁRIA DE ABAETETUBA, com o objetivo de conduzir 
o veiculo de placa qdm 1592, no período de 16.11.2015 a 
18.11.2015, no trecho Abaetetuba / Igarapé-Miri / Cametá / 
Moju / Barcarena.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração
PORTARIA de 1814 de 09 de novembro de 2015
Considerando o disposto no art. 145 § 1º da Lei nº 5810, de 
24 de janeiro de 1994, o Decreto nº 2.819 de 06.09.94, e o 
Plano de Viagem nº 00030/2015 - ESCOLA FAZENDARIA,  
2015/222015730000188-8, AUTORIZAR o pagamento de 2 e 
1/2  diárias a MARINÉA DO SOCORRO CARVALHO DOS SANTOS, 
identifi cação funcional nº 5558995402, CPF - 449.719.312-87, 
TECNICO EM GESTÃO DESENVOLVIMENTO URBANO, lotado(a) na 
ESCOLA FAZENDÁRIA, com o objetivo de atuar como palestrante 
no evento pacto pela educação, no período de 11.11.2015 a 
13.11.2015, no trecho Bel/Ulianopolis/Bel.
Antônia Iranete Gadelha Staack
Diretora de Administração

Protocolo 896540

.

.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
.

Edital  -  CERAT  Santarém  -  Termo de Inicio
O Ilmo. Sr. NIVALDO  FARIAS  BREDERODE , Coordenador 
Fazendário de Santarém , desta Secretaria Executiva da Fazenda,
FAZ SABER ao titular ou representante legal do Contribuinte 
abaixo relacionado a abertura  da  ORDEM DE SERVIÇO com 
NOTIFICAÇÃO FISCAL de Nº 04.2015.82.000.2942-0 , fi cando a 
mesma  NOTIFICADA na forma do disposto pelo art. 14, Inciso 
III, da Lei nº 6.182, de 30.12.98, a APRESENTAR os documentos 
abaixo relacionados no prazo de 15 dias corridos , a contar de 15 
dias após a data de publicação deste Edital, na sede da CERAT 
, situada à Avenida Mendonça Furtado - Nº 2.797 - Fátima - 


